Гражданское дело №

№

Решение

Именем Российской Федерации

город Стрежевой Томской области 09 сентября 2024 года

Стрежевской городской суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Родионовой Н.В.,

при секретаре Черенцовой Л.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Томского отделения № к наследникам ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Х.Т.В., Х.Д.В. о расторжении кредитного договора, взыскании задолженности по кредитному договору, судебных расходов,

установил:

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице Томского отделения № (далее ПАО Сбербанк) обратилось в суд с иском к наследникам ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Х.Т.В., Х.Д.В. о расторжении кредитного договора, взыскании задолженности по кредитному договору, судебных расходов, мотивируя требование следующим образом.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк и Х.В.С. заключён кредитный договор № по условиям которого, Х.В.С. (далее - заёмщик) выдан кредит в сумме 451758,61 руб. на срок 

<

данные изъяты> месяцев под 

<

данные изъяты>% годовых. Кредитный договор подписан в электронном виде простой электронной подписью, со стороны заёмщика посредством использования систем «Сбербанк Онлайн» и «Мобильный банк». Возможность заключения договора через удалённые каналы обслуживания (далее - УКО) предусмотрена условиями договора банковского обслуживания (далее - ДБО).

ДД.ММ.ГГГГ Х.В.С.. обратился в банк с заявлением на банковское обслуживание.

В соответствии с п.п. № условий банковского обслуживания надлежащим образом заключенным между клиентом и банком ДБО будет считаться заполненное и подписанное клиентом заявление на банковское обслуживание и условия банковского обслуживания (прилагаются) в совокупности.

Пунктом № установлено, что ДБО считается заключенным с момента получения банком лично от клиента заявления на банковское обслуживание на бумажном носителе по форме, установленной банком, подписанного собственноручной подписью клиента.

Подписывая заявление на банковское обслуживание, должник подтвердил свое согласие с «Условиями банковского обслуживания физических лиц» и обязался их выполнять.

В соответствии с п. № ДБО банк имеет право в одностороннем порядке вносить изменения в ДБО с предварительным уведомлением клиента не менее чем за 

<

данные изъяты> рабочих дней в отчете по счету карты, и/или через информационные стенды подразделений банка, и/или официальный сайт банка.

Пунктом № ДБО предусмотрено, что в случае несогласия клиента с изменением ДБО клиент имеет право расторгнуть ДБО, письменно уведомив об этом банк путём подачи заявления о расторжении ДБО по форме, установленной банком. В случае неполучения банком до вступления в силу новых условий ДБО письменного уведомления о расторжении ДБО, банк считает это выражением согласия клиента с изменениями условий ДБО.

Должник, с момента заключения ДБО не выразил своего несогласия с изменениями в условия ДБО и не обратился в банк с заявлением на его расторжение, таким образом, банк считает, что получено согласие истца на изменение условий ДБО.

Х.В.С. обратился в банк с заявлением на получение дебетовой карты 

<

данные изъяты> № (№ счета карты №).

С использованием карты клиент получает возможность совершать определенные ДБО операции по своим счетам карт, счетам, вкладам и другим продуктам в банке через удаленные каналы обслуживания (п.№ ДБО).

Как следует из заявления на получение банковской карты, должник подтвердил свое согласие с условиями выпуска и облуживания банковских карт, памяткой держателя карт ПАО Сбербанк, памяткой по безопасности при использовании карт и тарифами ПАО Сбербанк и обязался их выполнять, подключение клиентом услуги «Мобильный банк»

ДД.ММ.ГГГГ Х.В.С.. обратился с заявлением, в котором просил подключить к его номеру телефона № услугу «Мобильный банк».

Х.В.С.. ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно подключил к своей банковской карте 

<

данные изъяты> № (№) услугу «Мобильный банк». 

Х.В.С.. ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно на сайте банка осуществил удаленную регистрацию в системе «Сбербанк Онлайн» по номеру телефона №, подключённому к услуге «Мобильный банк», согласно протоколу СБОЛ-операций.

Х.В.С. в 

<

данные изъяты> выполнил вход в систему «Сбербанк Онлайн» и направил заявку на получение кредита.

Согласно протоколу проведения операций в автоматизированной системе «Сбербанк-Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> Х.В.С.. поступило сообщение с предложением подтвердить заявку на кредит с указанием суммы, срока кредита, интервал процентной ставки, пароля для подтверждения.

Пароль подтверждения был введен клиентом, так заявка на кредит и данные анкеты были подтверждены клиентом простой электронной подписью.

Согласно протоколу проведения операций в автоматизированной системе «Сбербанк-Онлайн» в системе «Мобильный банк» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> заемщику поступило сообщение с предложением подтвердить акцепт оферты на кредит и указаны сумма, срок кредита, итоговая процентная ставка, пароль для подтверждения.

Согласно справке о зачислении кредита по банковской карте клиента № (выбран заемщиком для перечисления кредита - п. № кредитного договора) и протокола проведения операций в автоматизированной системе «Сбербанк-Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> банком выполнено зачисление кредита в сумме 451758,61 руб. Банк выполнил свои обязательства по кредитному договору в полном объеме.

Заёмщик Х.В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается реестром наследственных дел. На дату смерти заемщика обязательства по выплате задолженности по кредитному договору заемщиком исполнены не были. На дату смерти обязательство умершего заёмщика застраховано не было.

После смерти Х.В.С.. нотариусом Д.И.В.. открыто наследственное дело №.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) по кредитному договору образовалась просроченная задолженность в размере 194911,47 руб., в том числе: просроченные проценты в размере 9576,35 руб., просроченный основной долг в размере 183696,27 руб., неустойка по кредиту в размере 1331,27 руб., неустойка по процентам в размере 307,58 руб.

Истец просит суд расторгнуть кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ПАО Сбербанк и Х.В.С., взыскать в свою пользу досрочно с наследников умершего заёмщика Х.В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (умершего ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Х.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Х.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 194 911,47 руб., в том числе: просроченные проценты в размере 9 576,35 руб., просроченный основной долг в размере 183 696,27 руб., неустойку за просроченный основной долг в размере 1331,27 руб., неустойку за просроченные проценты в размере 307,58 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 11099, 00 руб.

Представитель истца ПАО Сбербанк ФИО2, действующая на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ извещённая надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась, просила дело рассмотреть в её отсутствие, на требованиях настаивала.

Ответчик ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Х.Т.В., Д.И.В., извещённая надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила.

В соответствии с частью 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению. 

В соответствии со статьёй 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

В соответствии со статьей 309, 310, 314 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение условий обязательства не допускаются. Если обязательство предусматривает срок его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в пределах этого срока.

Статьёй 160 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что двусторонние (многосторонние) сделки могут совершаться способами, установленными п.п. 2 и 3 статьи 434 Гражданского кодекса Российской Федерации, которыми, для заключения договора (помимо составления единого документа) также предусмотрена возможность принятия письменного предложения заключить договор, путём совершения действий по его исполнению. Порядок принятия такого предложения указан в п. 3 статьи 438 Гражданского кодекса Российской Федерации (уплата соответствующей суммы и т.п.).

В силу статьи 433 Гражданского кодекса Российской Федерации договор признаётся заключенным в момент получения лицом, направившим оферту её акцепта.

Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном п. 3 статьи 438 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно статьи 435 Гражданского кодекса Российской Федерации офертой признаётся адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение.

Статьей 438 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что акцептом признаётся ответ лица, которому адресована оферта о её принятии.

Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для её акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

В соответствии со статьей 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на неё. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В силу статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (заимодавец) передаёт в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определённые родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Исходя из положений приведённых правовых норм, кредитный договор считается заключенным, как и договор займа с момента передачи денежных средств. Если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и порядке, определяемом договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа (ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации).

На основании статей 810-811 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые, предусмотрены договором займа. Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то, при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно статье 330 Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признаётся определённая законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

В соответствии с п. 2 ст. 450 Гражданского кодекса Российской Федерации по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только при существенном нарушении договора другой стороной, в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Х.В.С. обратился в банк с заявлением на банковское обслуживание (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ должник подал заявление, в котором просил подключить к его номеру телефона № услугу «Мобильный банк» (т. № л.д№).

Х.В.С. обратился в банк ДД.ММ.ГГГГ с заявлением на получение дебетовой карты 

<

данные изъяты> № (№ счета карты №) (т. № л.д. №).

Х.В.С.. ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно подключил к своей банковской карте 

<

данные изъяты> № (№) услугу «Мобильный банк». 

Х.В.С.. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> был выполнен вход в систему «Сбербанк Онлайн» и направлена заявка на получение кредита. 

Согласно протоколу проведения операций в автоматизированной системе «Сбербанк-Онлайн» в 

<

данные изъяты> Х.В.С.. поступило сообщение с предложением подтвердить заявку на кредит с указанием суммы, срока кредита, интервал процентной ставки, пароля для подтверждения.

Пароль подтверждения был введен клиентом, так заявка на кредит и данные анкеты были подтверждены клиентом простой электронной подписью.

Согласно протоколу проведения операций в автоматизированной системе «Сбербанк-Онлайн» в системе «Мобильный банк» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> Х.В.С. поступило сообщение с предложением подтвердить акцепт оферты на кредит и указаны сумма, срок кредита, итоговая процентная ставка, пароль для подтверждения.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк и Х.В.С. заключён кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ по условиям которого, Х.В.С.. (далее - заемщик) выдан кредит в сумме 451758,61 руб. на срок 

<

данные изъяты> месяцев под 

<

данные изъяты>% годовых (п.№). За ненадлежащее исполнение условий договора, размер неустойки составляет 

<

данные изъяты> % годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с общими условиями (п.№). Просил банк зачислить сумму кредита на счёт № (п.№). С содержанием общих условий ознакомлен и согласен (п.№). Индивидуальные условия оформлены в виде электронного документа. Заёмщик признал, что подписанные индивидуальные условия являются подтверждением подписания в системе «Сбербанк Онлайн» и ввод в системе «Сбербанк Онлайн» одноразового пароля, которые являются простой электронной подписью в соответствии с общими условиями (п. №) (т. № л.д. №).

Банк зачислил на счёт, принадлежащий Х.В.С. № денежные средства в размере 451758,61 руб., что подтверждается справкой, выпиской (л.д. 

<

данные изъяты>).

Заёмщик Х.В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ, сведениями 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д. №).

На дату смерти заемщика обязательства по выплате задолженности по кредитному договору заемщиком исполнены не были. На дату смерти обязательство умершего заёмщика застраховано не было.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) образовалась просроченная задолженность в размере 194911,47 руб., в том числе: просроченные проценты в размере 9 576,35 руб., просроченный основной долг в размере 183 696,27 руб., неустойка по кредиту в размере 1 331,27 руб., неустойка по процентам в размере 307,58 руб. 

После смерти Х.В.С. нотариусом Д.И.В. открыто наследственное дело № (т. № л.д. №).

В порядке ч. 1 ст. 418 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника, либо иным образом непрерывно связано с личностью должника.

В порядке статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Согласно статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом, выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Исходя из статьи 1112, 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно разъяснениям, данным в п.№ Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания и способа принятия наследства. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса РФ). Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом (пункт 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании").

Из положений, приведенных норм материального права и разъяснений указанного Пленума Верховного Суда РФ, применительно к данному спору следует, что неисполненные обязательства заемщика по кредитному договору в порядке универсального правопреемства в неизменном виде переходят в порядке наследования к наследникам, принявшим наследство, которые и обязаны отвечать перед кредитором по обязательствам умершего заемщика в пределах стоимости перешедшего к ним имущества.

Х.В.С. родился ДД.ММ.ГГГГ в графе отец указан Х.С.И., в графе мать Х.Л.В., что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №).

Х.В.С. и ФИО4 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака мужу, жене присвоены фамилия Х-ны, что подтверждается свидетельством о заключении брака, сведениями 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №).

Х.Т.В. родился ДД.ММ.ГГГГ в графе отец указан Х.В.С. в графе мать ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, сведениями 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №).

Х.Д.В. родилась ДД.ММ.ГГГГ в графе отец указан Х.В.С. в графе мать ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, сведениями 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Х.Т.В., Х.Д.В. обратилась к нотариусу нотариального округа Стрежевой Д.И.В. с заявлением о принятии наследства по закону, открывшегося после смерти Х.В.С., указав, что наследниками являются: супруга ФИО1, дочь Х.Д.В.., сын Х.Т.В. мать Х.Л.В.., отец Х.С.И.. Наследственное имущество состоит из 

<

данные изъяты> доли квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> доли автомобиля марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, регистрационный знак №, оружия 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, права требования по договору о реализации туристического продукта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №);

- о выделении доли в нажитом имуществе во время брака с Х.В.С. умершем ДД.ММ.ГГГГ состоящем из: прав на денежные средства с причитающимися процентами, находящиеся в дополнительном офисе № Сибирского банка ПАО Сбербанк на счетах №,№, № в дополнительном офисе № Сибирского банка ПАО Сбербанк на счёте №, в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> на счёте №; автомобиля марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, регистрационный знак № в размере 

<

данные изъяты> доли (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ Х.Л.В.., Х.С.И.. обратились к нотариусу нотариального округа Стрежевой Д.И.В.. с заявлением об отказе от принятия наследства после смерти сына Х.В.С. умершего ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №).

Согласно свидетельствам о праве на наследство по закону, свидетельству о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ наследником Х.В.С. умершего ДД.ММ.ГГГГ, является супруга ФИО1, наследство, на которое выдано свидетельство, состоит из:

-

<

данные изъяты> доли прав на денежные средства с причитающимися процентами, находящиеся в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> на счетах №,№, №, в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> на счете №, в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> на счете № (т. № л.д. №);

-

<

данные изъяты> доли автомобиля марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, регистрационный знак № (т. № л.д. №).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ наследниками Х.В.С., умершего ДД.ММ.ГГГГ, является супруга ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> доли, сын Х.Т.В.. в размере 

<

данные изъяты> доли, дочь Х.Д.В.. в размере 

<

данные изъяты> доли, наследство, на которое выдано свидетельство, состоит из 

<

данные изъяты> доли прав на денежные средства с причитающимися процентами, находящиеся в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> на счетах №, №, №, в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> на счёте №, в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> на счёте № (т. № л.д. №);

- автомобиля марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, регистрационный знак № (т. № л.д. №).

Согласно отчёту 

<

данные изъяты> рыночная стоимость автомобиля марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, регистрационный знак № составляет 1105 000,00 руб., ружья 

<

данные изъяты>, серия № 10000,00 рублей (т. л.д№).

По сведениям, представленным 

<

данные изъяты> на счёте Х.В.С.. на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ № остаток денежных средств составляет в размере 43,34 руб., № остаток денежных средств составляет в размере 43414,28 руб., № остаток денежных средств составляет в размере 11,61 руб., № остаток денежных средств составляет в размере 11,12 руб., № остаток денежных средств составляет в размере 8124, 18 руб. (т. № л.д. №).

Согласно выписке из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ Х.В.С. на праве совместной собственности принадлежало жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> ипотека в силу закона (т. № л.д. №).

Стоимость наследственного имущества Х.В.С. принявшего ФИО1, действующей в своих интересах в интересах несовершеннолетних Х.Т.В., Х.Д.В. состоит из стоимости автомобиля в размере 1105000,00 руб. (автомобиль марки 

<

данные изъяты>) и денежных средств, находящихся на счетах в ПАО Сбербанк на общую сумму 51504,53 руб.

Таким образом, требования истца о взыскании с ответчика ФИО1, действующей в своих интересах в интересах несовершеннолетних Х.Т.В., Х.Д.В. задолженности по кредитному договору подлежат удовлетворению в полном объёме в размере 194911,47 руб., в том числе: просроченные проценты в размере 9 576,35 руб., просроченный основной долг в размере 183 696,27 руб., неустойка по кредиту в размере 1 331,27 руб., неустойка по процентам в размере 307,58 руб. т.е. в сумме принятого наследства, в соответствии с требованиями закона. Представленный расчет проверен судом и признан верным (т. № л.д. №). Иного расчёта ответчиком ФИО1 суду не представлено.

ДД.ММ.ГГГГ истцом в адрес ответчика ФИО1, действующей в своих интересах в интересах несовершеннолетних Х.Т.В., Х.Д.В. направлены претензии (требования) о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом, неустойки, расторжении договора (т№ л.д.№), однако до настоящего момента задолженность по кредитному договору не погашена.

Разрешая требования ПАО «Сбербанк» о расторжении кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и Х.В.С. суд находит его подлежащим удовлетворению в соответствии с требованиями ст. 450 Гражданского кодекса Российской Федерации, что не нарушает прав и охраняемых законом интересов ответчика ФИО1

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворённых судом исковых требований. 

В связи с обращением в суд истцом уплачена государственная пошлина в сумме 11099,00 руб. по платёжному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №). В связи с удовлетворением исковых требований в полном объёме с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 11099,00 руб.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Томского отделения № к наследникам ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Х.Т.В., Х.Д.В. о расторжении кредитного договора, взыскании задолженности по кредитному договору, судебных расходов удовлетворить. 

Расторгнуть кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и Х.В.С..

Взыскать досрочно с наследников умершего заёмщика Х.В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дата смерти ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт № выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), Х.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Х.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в лице законного представителя ФИО1 в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ИНН №,ОГРН:№) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 194911 (сто девяносто четыре тысячи девятьсот одиннадцать) руб. 47 коп., в том числе: просроченные проценты в размере 9 576 (девять тысяч пятьсот семьдесят шесть) руб. 35 коп., просроченный основной долг в размере 183 696 (сто восемьдесят три тысячи шестьсот девяносто шесть) руб. 27 коп., неустойку по кредит в размере 1331 (одна тысяча триста тридцать один) руб. 27 коп., неустойку по процентам в размере 307 (триста семь) руб. 58 коп.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт № выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), Х.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Х.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в лице законного представителя ФИО1 в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ИНН №,ОГРН:№) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 11099 (одиннадцать тысяч девяносто девять) руб. 00 коп.

Решение может быть обжаловано, опротестовано в Томский областной суд путём подачи апелляционной жалобы через Стрежевской городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий судья Родионова Н.В.

Мотивированный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ